
1 
 

 

Výroční zpráva za rok 2021 

 

 

 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

V BOJKOVICÍCH 
 

 

Knihovna roku 2015 

Zlínského kraje 
 



2 
 

 

Obsah: 

 

I. Kontaktní údaje    (str. 3) 

II. Statistické údaje    (str. 4) 

III. Činnost knihovny    (str. 7) 

IV. Nákup knih     (str. 8) 

V. Regionální funkce    (str. 9) 

VI. Služby knihovny    (str. 9) 

VII. Akce knihovny    (str. 10) 

VIII. Výstavy      (str. 11) 

IX. Besedy pro MŠ, ZŠ    (str. 11) 

X. Vzdělávání knihovnice   (str. 11) 

XI. Novinky v knihovně   (str. 13) 

XII. Pobočky Bzová a Přečkovice  (str. 14) 

XIII. Fotogalerie     (str. 15, 16) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Název knihovny: MĚSTSKÁ KNIHOVNA V BOJKOVICÍCH 
     
 

Adresa:    Tovární 1020 

     687 71 Bojkovice 

Evidenční číslo knihovny:  1035/2002 

Zřizovatel:    Muzeum Bojkovska, p.o. 

IČO:     720 555 02 

Pobočky:    Bzová, Přečkovice 

 

Knihovník:    Kristýna Šopíková – od dubna 2011 

 

Kontakt:   

Telefon:    +420 739 271 001 

Mail:     info@knihovnabojkovice.cz 

www adresa:    www.knihovnabojkovice.cz 

  

 

Půjčovní doba: 

Pondělí a pátek:   9.00 – 11.30  a  12.30 – 18.00 

Čtvrtek:    8.00 – 11.30  a  12.30 – 16.30 

 

 

 

 

mailto:info@knihovnabojkovice.cz
http://www.knihovnabojkovice.cz/


4 
 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

(jsou uváděny bez poboček Bzová a Přečkovice) 

 

 
Základní informace 

 

 
ROK 2020 

 
ROK 2021 

 
Knihovní jednotky celkem k 31.12. sled. roku 

 
22411 

 
21404 

 
Naučná literatura: 

 
8355 

 
8050 

 
Krásná literatura: 

 
14056 

 
13354 

 
Počet docházejících periodik: 

 
42 

 
39 

 
Přírůstky: 

 
471 

 
336 

 
Úbytky: 

 
0 

 
1343 

 

 
Uživatelé 

 

 
ROK 2020 

 
ROK 2021 

 
Registrovaní čtenáři: 

 
457 

  
384 

 
Registrovaní čtenáři do 15ti let: 

 
125 

 
100 

 
Návštěvníci  celkem: 

 
7431 

 
10138 

 
Fyzické návštěvy: 

 
5587 

 
4168 

 
Návštěvníci kulturní akcí: 

 
248 

 
233 

 
Návštěvníci vzdělávacích akcí: 

 
10 

 
91 

 
Návštěvníci internetu v knihovně: 

 
202 

 
84 

 
Návštěvníci on-line služeb: 

 
1844 

 
5970 

   



5 
 

 
Výpůjčky 

 

 
ROK 2020 

 
ROK 2021 

 
Výpůjčky celkem: 

 
11497 

 
9298 

 
Naučná literatura dospělým: 

 
971 

 
773 

 
Krásná literatura dospělým: 

 
7900 

 
6510 

 
Naučná literatura pro mládež: 

 
137 

 
92 

 
Krásná literatura pro mládež: 

 
739 

 
716 

 
Výpůjčky periodik: 

 
1669 

 
1207 

 
Jiné (např. deskové hry): 

 
 

 
68 

 
E-knihy: 

  
27 

 
Prolongace: 

 
2425 

 
1821 

 
Rezervace knih: 

 
237 

 
163 

 
Odložení: 

  
114 

 
276 

 
MVS – meziknihovní výpůjční služba: 

 
181 

 
50 

 
Počet souborů z VF: 

 
3 

 
3 

 
Počet svazků z VF: 

 
386 

 
633 

 

 
Kulturní a vzdělávací akce 

 
ROK 2020 

 
ROK 2021 

  
13 

 
17 

 

 
Počet hodin pro veřejnost 

 
ROK 2020 

 
ROK 2021 

  
23 

 
23 

 



6 
 

 
Elektronické služby  

 

 
 

 
ROK 2021 

 
Počet návštěv webové stránky: 

 
3658 

 
4478 

 
Počet vstupů do elektronického katalogu 
z prostoru knihovny: 

 
490 

 
5697 

 
Počet vstupů do elektronického katalogu 
z prostoru mimo knihovnu:  

 
1655 

 
5539 

 
Počet vstupů do elektronického výpůjčního 
protokolu z prostoru knih: 

 
49 

 
34 

 
Počet vstupů do elektronického výpůjčního 
protokolu z prostoru mimo knihovnu:  

 
189 

 
431 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

ČINNOST KNIHOVNY 
 

 půjčování knih a periodik (časopisů) 

 půjčování deskových her, e-knih a zvukových dokumentů 

 obalování, oprava poškozených knih, pravidelná údržba knihovního fondu  

 cirkulace knih do depozitáře a z depozitáře na kulturní dům  

 konečné zpracování nově zakoupených knih a periodik – přidělení přírůstkových čísel 

a čárových kódů, razítkování a vřazování do fondu, následná propagace na stránkách 

knihovny, facebooku a plakátcích umístěných v prostorách knihovny 

 zpracování knih ze skladu VF (výměnného fondu) v Uherském Hradišti – při 

zpracování se knihy třídily, vřazovaly se katalogizační lístky, při vracení se knihy 

musely odepsat v počítači a zpracovat na odvoz zpět do Uherského Hradiště 

 během roku se jezdilo do VF (výměnného fondu) v Uherském Hradišti na výběr knih – 

toho knihovna využila celkem 3x a vypůjčilo se  633 svazků knih  

 poskytování služby MVS v průběhu roku - zpracování požadavků v počítači, zaslání 

požadavků do knihoven, následné zpracování po doručení knih, odvoz MVS do 

knihoven. MVS zapůjčeny z knihoven KBBB v Uherském Hradišti a KKFB Zlín  

 pravidelná údržba počítačů v prostorách knihovny 

 obsluha a aktualizace facebookových a webových stránek knihovny 

 zpracování měsíčních statistických výkazů, od srpna i na pobočkách 

 objednávání zboží a materiálů pro knihovnu v průběhu roku 

 prodej zpravodaje Naše Bojkovsko 

 objednávka titulů knih v nové webové aplikaci TEAM LIBRARY 

 vyřizování mailů, dotazů, rezervací, zámluvek a objednávek knih přes web 

 příprava a instalace výstav a drobných výstavek průběžně po celý rok 

 práce s fondem – řazení, rovnání, kontrola fondu, ukládání, oprava, vyřazování 

 pravidelně se psaly články do zpravodaje Naše Bojkovsko; informace o akcích 

knihovny byly zasílány na okolní obecní úřady a do škol 

 každý měsíc se zpracovávala pokladna a finanční hotovost odevzdávala v pokladně 

MěÚ 

 jezdilo se na porady a školení převážně do knihovny B. B. Buchlovana Uherské 

Hradiště, on-line semináře 

 porady v Muzeu Bojkovska 

 zajišťování kulturních akcí pro veřejnost – cestopisné přednášky, autorská čtení, 

tvorba propagace, doplňování na web, Facebook 

 příprava besed pro školy  

 knihovna se zapojila do několika projektů: Magnesia Litera, Čtení pomáhá, Už jsem 

čtenář – knížka pro prvňáčka, projekt Česká knihovna, Beanchmarking knihoven  



8 
 

 pomoc při RF – regionálních funkcích – knihovna má na starosti 6 knihoven regionu, 

na tyto knihovny dohlíží, vykonává na knihovnách minimálně 1x ročně kontrolu 

činnosti a jedná s představiteli obce. Podle potřeby se o tyto knihovny stará                          

a komunikuje s knihovníky 

 pomoc knihovníkům na pobočkách Bzová a Přečkovice 

 v depozitáři byly kompletně nainstalovány nové regály pro naučnou literaturu 

 do nově zbudované části depozitáře naučné literatury se třídily knihy, přebalovaly, 

přeznačovaly, opravovaly 

 ke konci roku začal vznikat také depozitář pro beletrii, opět nastává třídění knih, 

přebalování, přeznačování, oprava 

 tento rok proběhla aktualizace a vyřazování většího počtu knih – celkem 1 343 svazků 

– převážná část knih zastaralých, opotřebovaných, více jak 10 let nepůjčovaných, 

duplicitních – většinou knihy, které byly uloženy v depozitáři na kulturním domě 

 v týdnu od 23. do 27. srpna proběhla za účasti knihovnic z regionu Uherské Hradiště 

revize knihovního fondu. Knihovna byla po celý týden veřejnosti uzavřena. Výsledky 

revize dopadly příznivě, ale vzhledem k tomu, že se některé tituly při instalaci 

nepřevedly do nového systému, musí se napravit a revize by měla být tento rok řádně 

dokončena. Oprava chyb závisí na správcích systému Tritius. 

 

 

NÁKUP KNIH 

 

Částka na rok 2021 na nákup knih přes knihovnu B. B. Buchlovana v Uherském Hradišti byla 

poskytnuta v hodnotě 80 000,-  Kč (z této částky se nakupovaly nejen knihy, ale i deskové hry 

a zvukové dokumenty),  na předplatné periodik 16 534,- Kč a nákup knih mimo knihovnu              

B. B. Buchlovana v Uh. Hradišti byla poskytnuta částka  9 110,- Kč (nakupovaly se knihy od 

dodavatele pana Pařízka, od kterého se knihy kupují pravidelně). Z dotace projektu Česká 

knihovna – projekt na podporu nákupu nekomerčních titulů děl české literatury – knihovna 

získala dotaci na knihy v celkové hodnotě 6 194,- Kč a částka rezervy činila 5 807,- Kč (celkem 

jsme získali z této dotace zdarma 52 titulů knih).  

 

 

 



9 
 

REGIONÁLNÍ FUNKCE 

 

V tomto roce městská knihovna v rámci RF (regionálních funkcí) vykonávala metodickou 

pomoc pro celkem 6 knihoven z okolních obcí  - Hostětín, Komňa, Pitín, Nezdenice, 

Záhorovice a Rudice. S vykonáváním RF souvisí pomoc při  statistice knihovního fondu (KF)          

a zpracování ročního statistického výkazu knihoven, poradenství, konzultace pro 

neprofesionální knihovníky místních knihoven, poradenství při tvorbě www stránek, 

metodické návštěvy v místních knihovnách, jednání se zástupci jednotlivých obcí. Ve všech 

knihovnách proběhla aktualizace knihovního fondu a následné vyřazování. V knihovně 

Hostětín a Komňa proběhly revize knihovního fondu a odpisy. Vzhledem k tomu, že knihovny 

na konci roku přecházely také na nový výpůjční systém Tritius, začalo se s proškolováním 

knihovníků.   

 

SLUŽBY KNIHOVNY 
 

 

Půjčování knih, časopisů, e-knih, zvukových dokumentů  a deskových her 

Prodej propagačních materiálů knihovny – tašky, tužky 

Půjčování dioptrických brýlí, tato služba byla i nadále hojně využívána. Brýle si čtenáři 

mohou zapůjčit přímo u pultu, pokud si své zapomenou doma 

Donášková služba těm, kteří nemohou do knihovny přijít osobně 

Půjčování tašek a deštníků – viz. Dodatkové služby výpůjčního řádu 

Čtenáři i návštěvníci knihovny nadále mohli využívat zdarma internet v knihovně – byly 

k dispozici 3 počítače pro dospělé, také využít možnosti připojení na wi-fi síť 

Kopírování formátu A3 a A4 černobíle a barevně, zvětšování nebo zmenšování kopií 

Skenování, laminování, vázání dokumentů (kroužková vazba, nasunovací lišty), oprava knih           

a učebnic pro veřejnost 

Rezervace, prolongace (prodloužení) knih, zámluvky knih z depozitáře a knih půjčených, 

MVS, objednávky knih 

 



10 
 

AKCE KNIHOVNY 
 

Některé pravidelné akce jako Březen – měsíce čtenářů, Pexesiáda, Puzzleiáda, Den pro 

dětskou knihu, Noc s Andersenem, naplánované cestopisné přednášky a autorská čtení, 

besedy pro ZŠ a MŠ nebyly  kvůli  koronaviru pořádány. 

 

BAZAR KNIH – bazar knih proběhl v tomto roce ve dvou fázích – 29. července a 5. října 

v Týdnu knihoven. O vyřazené knihy však nebyl velký zájem. Skoro 33 beden těchto knih bylo 

nabídnuto Moravské zemské knihovně na digitalizaci. Podařilo se a knihy byly v listopadu 

odvezeny do Brna.  

PASOVÁNÍ 

8.6.2021 PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ ze ZŠ TGM Bojkovice – tato akce proběhla z důvodu 

zpřísnění vládních opatření pouze za účasti knihovnice a třídních učitelů. Samotného 

pasování se ujala knihovnice Kristýna Šopíková s krátkým programem, kdy děti společní s ní 

v pomyslné knihovnické kuchyni vařily písmenka, slabiky, pohádky…. Díky projektu Už jsem 

čtenář – Knížka pro prvňáčka, do které byla škola zapojena, dostal každý žák také jako 

vzpomínku na pasování knížku z nakladatelství Triton od Michaely Fišarové První školní výlet 

s ilustracemi Anety Žabkové. Za knihovnu každý žák dostal na památku pasovací listinu a 

záložku. Akce proběhla za přísných hygienických podmínek.  

 

9.6.2021 – PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ  ze ZŠ Záhorovice – proběhlo tentokrát jen za účasti žáků, 

třídní učitelky a pana starosty obce Záhorovice Miroslava Andrlíka.  Samotného pasování se 

ujala knihovnice Kristýna Šopíková s krátkým programem, kdy děti společní s ní v pomyslné 

knihovnické kuchyni vařily písmenka, slabiky, pohádky…. Z tohoto projektu získal každý žák 

knížku z nakladatelství Triton od Michaely Fišarové První školní výlet s ilustracemi Anety Žabkové. Za 

knihovnu každý žák dostal na památku pasovací listinu a záložku, z obce obdržel každý 

prvňáček ještě balíček s drobnostmi. Akce proběhla za přísných hygienických podmínek.  

 

 Celkem se pasování a v rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka zúčastnilo  44 prvňáčků. 

 

TÝDEN KNIHOVEN 

5.10.2021 – Posezení se seniory s trénováním paměti 



11 
 

5.10.2021 – autorské čtení s paní Janou Císařovou, která představila své nové knihy z cyklu 

Zahradnice z předměstí 

7.10.2021 -  autorské čtení s paní Kateřinou Dubskou, která představila svou nově vydanou 

knihu Hendrixova kytara  

21.10.2021 -  cestopisná přednáška s Markem Císařem – PERU 

      

VÝSTAVY 

 

Výstava ilustrací žáků základních a mateřských škol Tajemný svět Zdeňka Buriana  

Tematická výstava ke 100 let první veřejné knihovny v Bojkovicích  

Keramika dětí a dospělých z keramického kroužku při ZŠ Pitín 

 

BESEDY PRO ZŠ a MŠ 

 

V průběhu minulého roku se uskutečnilo jen několik málo besed pro žáky základních škol. 

Proběhly besedy pro první třídy ZŠ Záhorovice a ZŠ TGM Bojkovice v rámci pasování – 

informativní lekce, v červnu pak Pasování prvňáčků základních škol z Bojkovic a Záhorovic, 

v září navštívili knihovnu žáci ze ZŠ Štefánikova, v říjnu se konaly besedy pro žáky všech tříd 

ZŠ Záhorovice na témata – Kouzelný svět nejen Harryho Pottera pro 4. a 5.třídu, Autoři 

nejznámějších večerníčků pro druháky, Josef Lada pro 3.třídu a Rozfoukané pohádky pro 

prvňáčky. 

 

 

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNICE 

 

Účast na školení v knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana  v Uherském Hradišti - Současná 

slovenská literatura pro děti, Spolupráce a výměna informací na internetu, Setkání starostů 



12 
 

obcí a knihovníků okresu Zlín – online, školení požární ochrany. Celkem čerpáno 10,5 

vzdělávacích hodin – standard nesplněn z důvodu koronaviru.  

 

PROJEKT VISK 3 
 

Na konci roku 2020 podala naše knihovna  žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Odboru 

umění, literatury a knihoven Ministerstva kultury na podprogram Informační centra 

veřejných knihoven (VISK3) v rámci programu veřejné informační služby pro rok 2021. 

Cílem projektu bylo obnovit zastaralé technické vybavení městské knihovny a spočívalo 

v zakoupení notebooku k pořádání přednášek, pořízení moderního dotykového počítače NEK 

profi ke zvýšení dostupnosti knižního fondu pro návštěvníky knihovny a zakoupení 

fotoaparátu k dokumentaci veřejných akcí knihovny a pořizování fotografií, rovněž pro 

přípravu přednášek, besed a informativních lekcí. Projekt byl naší knihovně přidělen a 

knihovna tak může díky tomu od roku 2021 využívat nejen NEK Profi katalog, ale i nový 

notebook a digitální zrcadlovku. 

NEK Profi elektronický katalog - speciální počítač, který byl umístěn naproti vstupních dveří 

v dětském oddělení a slouží k tomu, aby si čtenáři mohli hledat knihy v katalogu přímo 

v knihovně na bezdotykové obrazovce. Katalog umožňuje čtenářům přihlásit se na svůj 

uživatelský účet a pomocí čtečky čárových kódů si ověřit, zda již knihu měli půjčenou či 

nikoliv. Dále si mohou prohlížet různé návody, které se týkají webového katalogu – např. jak 

se přihlásit do čtenářského účtu, jak si stáhnout e-knihu atd.   

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

NOVINKY V KNIHOVNĚ 

 

Půjčování elektronických knih, to byla nová služba, kterou jsme mohli v tomto roce čtenářům 

nabídnout. Na základě uzavření smlouvu se společností Palmknihy, s.r.o. na předplatné 

knihovnám eVýpůček v celkové  hodnotě 9 800,- Kč si mohou čtenáři bezplatně půjčovat a 

stahovat knihy do svých čtecích zařízení. Podmínkou je být čtenářem městské knihovny 

s platnou registrací a mailovou adresou. Výpůjční doba e-knihy je na jeden měsíc, pak se 

kniha automaticky ze čtecího zařízení sama smaže. Tato služba si našla své příznivce a půjčilo 

se tímto způsobem 27 e-knih.  

Nabídku služeb se nám podařilo rozšířit také i o zvukové dokumenty jak pro dětské čtenáře, 

tak pro dospělé.  Jsou vhodné pro ty, co rádi poslouchají mluvené slovo nebo pro zrakově 

znevýhodněné čtenáře.  Výpůjční doba těchto zvukových dokumentů je 1 měsíc. 

 

Byly doladěny webové stránky knihovny a vytvořeno nové logo tak, aby spolu ladily. S novým 

logem byl vytvořen také polep cedule na budově před vchodem do knihovny a vytvořeny 

propagační materiály (tašky, tužky), které si lze v knihovně zakoupit. 

 

 

 

 

 

 

 

Vzhledem k rozšíření služeb nastala další změna, a to v úpravě registračních poplatků.              

Od 1. června 2021 se dospělým čtenářům zvedl poplatek na 100 Kč, seniorům, studentům a 

učňům na 50 Kč. Na druhou stranu jsme se rozhodli, že trochu více podpoříme čtenářskou 

gramotnost dětí a jak jinak, než jím dát tuto formu vzdělávání, tedy vstup do knihovny a 

registraci do 15 let věku zdarma. Tím se také zrušilo rodinné vstupné.  K registračnímu 

poplatku se ještě hradila nová čtenářská kartička zvlášť. Ta je nyní již zahrnuta v tomto 

poplatku.  

 



14 
 

POBOČKY BZOVÁ, PŘEČKOVICE 

 

Knihovnice na pobočkách Bzová a Přečkovice půjčovaly 2 hodiny týdně. V knihovně ve Bzové 

půjčovala paní Martina Vavrušová. Z knihovny v Přečkovicích na začátku roku odešla 

knihovnice paní Jana Říhová a až do konce července byla knihovna z důvodu retrokonverze 

knih uzavřena. V srpnu pak nastupuje do knihovny nová knihovnice paní  Eva Kostková, která 

se musela v půjčování zaškolit. Obě knihovnice pravidelně dojížděly do městské knihovny na 

výběr knih, konzultace, porady. Využili také knih z VF (výměnného fondu) v Uherském 

Hradišti – knihovně v Přečkovicích byly půjčeny během roku 2 soubory s  172 svazky knih, 

knihovně Bzové také dva soubory se 143 svazky knih. Obě knihovny pravidelně odebíraly 

zpravodaj Naše Bojkovsko a časopis Moje zdraví. Na těchto knihovnách si čtenáři mohli 

zapůjčit časopisy, které se vyřazovaly na začátku roku z městské knihovny.  

Na knihovně Přečkovice proběhla v první polovině roku retrokonverze (vkládání) knih do 

katalogu nového knihovního systému Tritius, které bylo ukončeno v době letních prázdnin. 

Čtenáři této knihovny si mohou knihy již vybírat i z katalogu, který je online dostupný na 

webových stránkách městské knihovny – www.knihovnabojkovice.cz. Zároveň na obou 

knihovnách proběhla revize knihovního fondu v rámci plnění do systému Tritius. A díky 

ukončení retrokonverze na obou knihovnách a novému výpůjčnímu systému Tritius začaly 

obě knihovny přes tento výpůjční systém půjčovat. Obě knihovnice byly v systému řádně 

proškoleny.  

I tyto pobočky byly z důvodu koronaviru v průběhu roku několikrát uzavírány.  

 

 

 

 

 

 

 

 

V Bojkovicích, 31.1.2022 

Vypracovala: knihovnice Kristýna Šopíková 



15 
 

FOTOGALERIE 

 

              

 

       



16 
 

FOTOGALERIE 

 

 

    


